

## RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DO DO TESTE SELETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ

### 1. Recurso Contra as Questões de Língua Portuguesa - Agente Comunitário de Saúde, Auxiliar de Saúde Bucal e Técnico em Enfermagem:

Nº Questão	Parecer
1	<b>QUESTÃO NULA</b> - As palavras Austero e Mister são paraxitona, portanto em nenhuma opção as três palavras possuem a mesma silaba tônica de CATETER.
6	<b>DEFERIDO:</b> A forma correta de escrever "dia a dia" é sem hífen, segundo as regras do Novo Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa. A expressão "dia a dia" é considerada uma locução, e o acordo ortográfico eliminou o uso do hífen em locuções, incluindo esta. <b>A questão alternativa CORRETA letra "C".</b>
8	<b>DEFERIDO:</b> A palavra "meio" é uma palavra dissílaba, com duas sílabas: "mei-o". <b>Alternativa correta letra 'B'</b>

### 2. Recurso Contra as Questões de Conhecimento Específico de Técnico de Enfermagem:

Nº Questão	Parecer
32	<b>QUESTÃO NULA</b>
37	<b>INDEFERIDO:</b> O tratamento SUPERVISIONADO é uma das atribuições do Técnico de Enfermagem
40	<b>QUESTÃO NULA</b>

### 3. Recurso Contra as Questões de Conhecimento Específico de Agente Comunitário de Saúde:

Nº Questão	Parecer
38	<b>DEFERIDO:</b> A letra correta é alternativa "A"
39	<b>DEFERIDO:</b> Alternativa correta a letra "C"

### 4. Recurso Contra as Questões de Conhecimento Específicos de Enfermeiro:

Nº Questão	Parecer
30	<b>QUESTÃO NULA</b>

## 5. Recurso Contra as Questões de Conhecimento Específicos de Nutricionista:

Nº Questão	Parecer
28	<b>INDEFERIDO:</b> A questão correta é a letra ‘D’ sem influenciar na questão
30	<b>QUESTÃO NULA:</b> Mais de uma alternativa correta
35	<b>INDEFERIDO:</b> Pelo enunciado da questão observa-se que a mesma solicita sobre as ações de intervenções que visa a eliminação da deficiência da vitamina A, sendo a alternativa “C” a correta.

## 6. Recurso Contra as Questões de Conhecimento Específicos de Psicólogo:

Nº Questão	Parecer
31	<b>INDEFERIDO:</b> A distração é uma técnica amplamente utilizada para diminuir a ansiedade. É uma estratégia comportamental que envolve direcionar a atenção para algo diferente do que está causando a ansiedade.
34	<b>DEFERIDO.</b> Troca-se a alternativa “A” do gabarito oficial para a letra “C”

## 7. Recurso Contra as Questões de Conhecimento Específicos de Dentista:

Nº Questão	Parecer
37	<b>DEFERIDO:</b> A alternativa correta é a letra ‘C’

## 8. Recurso Contra as Questões de Conhecimento Regionais/Gerais:

Nº Questão	Parecer
21	<b>QUESTÃO NULA</b> - Houve um equívoco na digitalização do nome do nome PINDOBAL, onde deu início ao município de Cristalândia

Teresina-PI, 5 de maio de 2025  
 Banca Avaliadora